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Muallif o‘z qalbi tasviri bayonida so‘z vositasida betakror rangli olam yaratadi. U yaratgan 
san’at olami ikkinchi inson – kitobxon ruhida aks – sado beradi. Bu hodisa kongeniallikni yarata-
di (lot. ruhan yaqinlik, fikrlash tarzida uyg‘unlik, iste’dod jihatidan o‘xshash). Kongeniallik jami-
yat a’zolarining hamkorlikda ruhiy taraqqiyotini ta’minlaydi.

Adabiyotlar:
1. Тиселтон Э. Герменевтика. – Минск: 2008. 
2. Султон И. Адабиёт назарияси. –Тошкент: 1985. 
3. Ҳожиаҳмедов А. Мумтоз сўз санъати. –Тошкент: 1998.
4. Бобоев Т. Адабиётшунослик назарияси. –Тошкент: 2002. 
 5. Хализев В.А. Теория литературы. –Москва: 2008.

QORAQALPOQ KENGLIKLARIDAGI GULDASTA
Gulandom QURAMBOYEVA,

Toshkent Pediatriya tibbiyot instituti dotsenti,
 filologiya fanlari doktori

O‘zbekistonda xizmat ko‘rsatgan madaniyat xodimi, Qoraqalpog‘iston xalq shoiri Guliston 
Matyoqubova bugungi adabiy jarayonda faol qalam tebratib kelayotgan ko‘p qirrali ijod sohiba-
sidir. U she’riyatda qanchalik mohir bo‘lsa, poema va dostonlar, drama va ssenariylar yozishda 
ham shunchalik mahorat egasi. Adabiy-badiiy publitsistik maqolalari, hikoya va qissalari, sahna 
asarlari adiba faoliyatining janriy xilma-xilligidan dalolat beradi.

G.Matyoqubova qoraqalpoq hayotini badiiy talqin qilishda omadli ijodkorlardan biri. Shoira 
bu xalq turmushini yaxshi biladi, uning hayot nafasini butun vujudiga singdirib, shaxsiy hayotin-
ing bir qismiga aylantirib yuborgan. U Qoraqalpog‘iston farzandi, shu makonda tug‘ilib voyaga 
yetgan. Adabiyotdagi ilk qadamlarini ham shu yerdan boshlagan. Uning yetuk shaxs va ijodkor 
bo‘lib shakllanishi, kitobxonlar nazariga tushib, hurmat qozonishi ham Qoraqalpog‘iston bilan 
bog‘liq. Respublikaning ijtimoiy-siyosiy muhiti, adabiyoti va madaniyatini, san’atini, odamlari-
dan tortib tabiatigacha shoira qalbiga singdirib olgan, hayotining mazmuniga aylantirgan. U o‘z 
ona tilini qanchalik yaxshi bilsa, qoraqalpoq tilini ham shu darajada mukammal biladi. Demak 
ikki tilda bemalol ijod qila oladi. Tilga olingan omillar uning ijodida “qoraqalpoq” mavzusi turli 
shakl va mazmunda aks sado berishiga zamin hozirladi. Shoira bu imkoniyatdan foydalanib, 
qoraqalpoq mahalliy-milliy sharoiti real tasvirlangan o‘nlab asarlar yozdi. Ularning har birida 
ona yurtga sadoqat, mehr, qoraqalpoq xalqining o‘ziga xos an’analari va urf-odatlariga, o‘tmishi 
va bugungi kunida o‘chmas nom qoldirgan siymolariga, shuningdek, hozirda ham Vatan obodligi 
yo‘lida fidoyi mehnat qilayotgan zamondoshlariga hurmat va ehtirom ko‘rsatdi, eldoshlarining 
badiiy obrazlarini yaratdi. 

“Vatan ruhi”, “Yo‘llaringga chiqdim”, “Ota uyim”, “Ko‘ksimdagi nur”, “Qalb zuraati”, 
“Amuv jag‘asinda o‘sken bayterek”, “Yangilangan qoraqalpoq diyorim”, 3 jildlik “Saylanma” 
asarlari shular jumlasidandir. Bu kitoblar o‘zbek va qoraqalpoq adabiyotshunoslari, atoqli shoir 
va yozuvchilari tomonidan ijobiy baholangan. Yaqinda G‘afur G‘ulom nashriyotida chop etilgan 
doston, she’riy drama va kinoqissalardan iborat “Qoraqalpoq kengliklarida”1 to‘plami shoiraning 
muxlislarga navbatlagi armug‘oni bo‘ldi. “Mehrli dunyo”, “Taqdir yo‘llari” (badiiy film ssenari-
ysi), “Guloyim vaa Arslon” (videofilm ssenariysi), “Ustyurtga yo‘l” (to‘liq metrajli badiiy filmn-
ing adabiy ssenariysi), “Qatorda noring bo‘lsa” (she’riy drama) “Men nechun sevaman bog‘lar-
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ni kuzda” (ruhiy doston), “Aytgin menga To‘rtko‘l haqida” (dramatik doston) dostonlarida o‘zi 
tug‘ilib o‘sgan qoraqalpoq zamini, uning o‘ziga xos tabiati, odamlarining ruhiyati va kayfiyati, 
orzu-armonlari, g‘amu tashvishlari, shu yurt an’ana va qadriyatlari, yutuq va muammolari asosiy 
mavzu qilib olingan.

Shoira ijodi mavzu doirasining keng va rang-barangligi, milliy koloriti, o‘ziga xos talqinlarga 
egaligi bilan ajralib turadi. Milliy kolorit muayyan asarning nomi yoki tashqi formal belgilari bilan 
o‘lchanmaydi, ichki mazmuniga singdirilgan milliy ranglar, so‘z va ifodalar, detallar, agar konk-
ret obraz haqida so‘z yuritilayotgan bo‘lsa, shaxs, uning harakat faoliyati, fikrlash tarziga qarab 
aniqlanadi. Bu jarayonda yana bir jihatni unutmaslik kerak. Har qanday milliylik umumbashariy 
va umuminsoniy miqyos kasb etib, barcha uchun birdek ahamiyatli g‘oyalar, mavzular tasvir-
lansagina, asar abadiylikka daxldor bo‘lishi mumkin. Milliylik bilan umuminsoniylikni uyg‘un-
lashtirib tahlil va talqin etish hamisha ijodkor zimmasidagi mas’uliyatli vazifalardan biri bo‘lm-
og‘i lozim. G.Matyoqubova bu masalada tajribali, qoraqalpoq milliy koloritini ko‘pchilik uchun 
mushtarak ijtimoiy-ma’naviy muhit bilan sintezlashtirib tasvirlashga qodir shoirdir. “Qoraqalpoq 
kengliklarida” to‘plamiga kirgan har bir asarida badiiy komponentlar, ichki mazmunidagi poetik 
ohang qoraqalpoq koloritini eslatadi.

“Aytgin menga To‘rtko‘l haqida” poemasida hayot so‘qmoqlarida qoqilgan, tuhmatga uchr-
ab, sudning “qora kursi”sida o‘tirishga majbur bo‘lgan bir yigitning vijdon azobidagi nolishlari, 
vatani, eldoshlari, yaqinlari oldida yuzi shuvut bo‘lib, chekkan iztiroblari tasvirlanadi. Poeman-
ing “Oxirgi maktub” bo‘limida onaizorini sog‘ingan qamoqxonadagi yigitning singlisiga yozgan 
quyidagi satrlari hayajonli o‘qiladi:

Men o‘zimdan hazar qilgan on,
Kitoblarni qo‘ydi oldimga.
Aylay degan paytim tarki jon,
Dedi: “Hayot hali oldinda!”
Bo‘ysunmasa menga qo‘llarim,
Mo‘yqalamni tutqazdi dadil,
Men onamiz suratin chizdim,
Artilganday bo‘ldi kir ko‘ngil. (416-bet)

G.Matyoqubova qo‘llagan poetik obrazlar aynan lirik qahramondagi his-tuyg‘ular qara-
ma-qarshiligini yoritishga qaratilgan. Muallif tabiat yoki hayvonot dunyosidan obraz tanlaydimi 
yoki osmon, koinot bilan bog‘liq hodisalarga murojaat etadimi, ma’noni o‘quvchiga obrazli tarz-
da yetkazishga xizmat qiladigan timsolu tashbehlar topadi. 

“Men nechun sevaman bog‘larni kuzda” ruhiy dostonida mavzu talqini boshqacharoq. Doston 
ramzlarga qurilgan. Shoira lirik qahramon xarakterini ochish uchun tabiatdan foydalanadi. Turli 
fasllardan obraz tanlaydi. Tabiat hodisalari shoira uchun shunchaki, oddiy ko‘rinish emas, balki 
fikr aytish uchun poetik vosita vazifasini ham o‘taydi. “Qo‘shiq”, “ovoz”, “shamol”, “sharpa” 
timsolida lirik qahramonning ichki kechinmalari, quvonchu tashvishlar ba’zan tabiat manzaralari 
fonida, ba’zan shoirning monologi orqali yoritilgan.

Shoir:
Yanglishlar, pushmonlar, armonlar,
Oyoqlar ostiga to‘shalgan,
Ummonga sig‘magan osmonlar.
Oylari, yulduzi xiradir,
Tonglarning ko‘nglida ginadir. (434-bet)

Ovoz:
Ko‘zlaring yoshiga g‘arq bo‘lar ba’zan,
Yashagan damlaring baxtli lahzalar.
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Barini boshlaysan yana qaytadan,
Yaralar bitadi, og‘riq tuzalar. (437)

Lirik qahramonning kechinmalari bu, eng avvalo, shoir kechinmalari, o‘y-xayollari bilan bev-
osita bog‘liq. She’r o‘sha tuyg‘ularning badiiy umumlashmasi. Aslida shoirning ba’zi asarlarida-
gi ehtirosli iqror va inkorning tub mohiyatida muallifning hayotiy tajribasi, ko‘rgan-kuzatgan-
lari asosida shakllangan taassurotlari yotadi. Shoir o‘z quvonchi yoki qayg‘usini ko‘pchilikning 
shodligi yoki qayg‘usi bilan uyg‘unlashtirib talqin eta olsagina haqiqiy she’r yuzaga keladi. 

G.Matyoqubova obrazli tafakkur qilishga usta shoira. Taqdir yo‘llarida lirik qahramon xayol-
idan o‘tgan fikrlar ifodasi poetik obrazlarga yuklangan.

Yurakka bog‘lanar,
O‘yga bog‘lanar,
Og‘ochga osilar nigohlar bir dam 
Xazonlar titrasa, yig‘laydi bog‘lar... (428 bet)

Doston noan’anaviy usulda bitilgan. Talqin yo‘nalishi ham boshqacha. Muallif uni “ruhiy 
doston” deb ataydi. Bu asar shoiraning olam va odam haqidagi falsafiy qarashlarini original po-
etik obrazlarda, ramziy ma’noda ifodalash borasidagi yangi qadami bo‘ldi.

Shoira lirikasidagi ayrim poetik obrazlar, detallar inson ruhiyatidagi kolliziyani badiiy ifoda-
lashga yo‘naltirilgan. Hayot juda murakkab. Inson psixologiyasi bundan-da ziddiyatli: yaxshilik 
bilan yomonlik hamisha yonma-yon yuradi, quvonch bor joyda qayg‘u ham mavjud, sadoqatning 
kushandasi xiyonat, ma’rifat bilan jaholat doimo o‘zaro kurashib kelgan. Bu axloqiy qarashlar 
o‘rtasidagi ziddiyatni tahlil qilish adabiyotning azaliy va abadiy mavzularidandir.

To‘rt pardadan iborat “Qatorda noring bo‘lsa” nomli she’riy drama taniqli qoraqalpoq olimi, 
shoir va davlat arbobi Navro‘z Japaqovning yorqin xotirasiga bag‘ishlangan. Avtobiografik xarak-
terdagi bu dramada real voqealar tasvirlangan. N.Japaqovning murakkab hayot va mehnat yo‘li, 
nohaq tuhmatga uchrab, qamoq jazosini o‘tashi, haqiqatning qaror topishi asar qahramonlarining 
ruhiyati, dunyoqarashi va fe’l atvorida namoyon bo‘ladi. Har bir personaj nutqidagi individu-
allik orqali ularning hayotda qanday inson ekanliklari muhabbatga, oila va odamlarga munosabat 
fonida ochib berilgan. Asarda ustoz-shogird munosabatlari ham badiiy jihatdan mukammal. Us-
toz monologi bilan boshlangan asar shogird monologi bilan yakunlanadi. Bu tasvirda ham ramziy 
ma’no mujassam. Ustozlar boshlagan ulug‘ yo‘lni shogirdlar davom ettiradi. Drama yakunida is-
tiqlolning bizga bergan buyuk ne’matiga shukronalik hissa shogird monologi orqali ifodalangani 
asarning pafosiga aynan monand.

Mustaqillik yo‘llari ravon-ravon yo‘l bo‘ldi,
Qoraqalpoq cho‘llari chaman-chaman gul bo‘ldi.

Dunyo eshiklarini bir-bir ochib boramiz.
Yukiga yelka tutib, el koriga yaraymiz! (381-bet) 

O‘z hayoti va ijodiy faoliyatini Qoraqalpog‘iston bilan izchil bog‘lagan, ikki qondosh xalq 
– o‘zbek va qoraqalpoq adabiyoti taraqqiyotiga jo‘shqin satrlari bilan beqiyos ulush qo‘shib ke-
layotgan hassos shoira Guliston Matyoqubova bugun tabarruk 75 yoshini qarshi olmoqda. Biz 
Guliston opaga mustahkam soglik tilab, keyingi ijodlarida omad yor bo‘lsin deymiz! 
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